
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 26

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Luni, 24 februarie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

8. — Hotărîre privind validarea mandatelor unor 
deputați.................................................................. : 1

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

51. — Hotărîre privind unele măsuri pentru îmbună­
tățirea activității de prevenire și stingere a in­
cendiilor .... o........................ 2—4

53. — Hotărîre cu privire la negocierea prețurilor la 
unele produse alimentare, precum și la unele ma­
teriale destinate agriculturii................................. 4—6

54. — Hotărîre privind unele măsuri de intensificare 
a lucrărilor agricole de primăvară și de aplicare 
a Legii fondului funciar nr. 18/1991 . . . 6—9

HOTĂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÎRE

privind validarea mandatelor unor deputați

în temeiul art. 71 alin, final din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României și avînd în vedere 
Raportul Comisiei de validare,

Camera Deputaților hotărăște:

Articol unic. — Se validează mandatele următorilor deputați :
1. Ardelean Eugen
2. Costin Marius
3. Ștefănescu Ion
4. Nicolaescu Leonida

Nicolae
5. Sfercoci Gheorghe

— Circumscripția electorală nr. 5 Bihor 
— Circumscripția electorală nr. 8 Brașov 
— Circumscripția electorală nr. 17 Dolj

— Circumscripția electorală nr. 17 Dolj 
— Circumscripția electorală nr. 36 Timiș.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

București, 17 februarie 1992.
Nr. 8.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind unele măsuri pentru îmbunătățirea activității de prevenire și stingere a incendiilor 
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — La darea în exploatare a clădirilor înalte 
și foarte înalte ori cu săli aglomerate, hotelurilor, 
spitalelor, căminelor pentru copii și bătrîni sau a altor 
clădiri destinate persoanelor ce nu se pot evacua 
singure, este obligatorie obținerea de către proprietari 
a autorizației de prevenire și stingere a incendiilor.

Autorizația de prevenire și stingere a incendiilor 
constituie actul prin care se certifică realizarea ce­
rințelor esențiale de protecție împotriva incendiilor, 
prevăzute în anexa la prezenta hotărîre.

Art. 2. — începerea lucrărilor de execuție la clădi­
rile și spațiile noi, precum și dezvoltarea, moderniza­
rea sau schimbarea de destinație a celor existente, din 
categoriile menționate la art. 1, este admisă numai 
după avizarea, la cererea investitorilor, a măsurilor 
de prevenire și stingere a incendiilor, cuprinse în do­
cumentațiile tehnico-economice de investiții.

Art. 3. — Autorizațiile și avizele de prevenire și 
stingere a incendiilor se eliberează, la cerere, în cel 
mult 30 de zile, de către inspecțiile teritoriale de pre­
venire a incendiilor din cadrul Comandamentului Tru­
pelor de Pompieri, în temeiul reglementărilor privind 
protecția împotriva incendiilor la proiectarea, realiza­
rea, echiparea și dotarea construcțiilor și instalațiilor, 
pe bază de documentații tehnice.

Formularele, procedura de autorizare și avizare, 
precum și conținutul documentațiilor prevăzute la 
alin. 1 se vor stabili de Comandamentul Trupelor de 
Pompieri, în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărîri, și se vor publica în 
Monitorul Oficial al României.

Art. 4. — Inspecțiile teritoriale de prevenire a in­
cendiilor din cadrul Comandamentului Trupelor de 
Pompieri vor controla respectarea măsurilor și condi­
țiilor stabilite în autorizații și avize și vor lua, după 
caz, măsurile prevăzute de lege, inclusiv retragerea 
autorizațiilor, sesizînd despre aceasta autoritățile ad­
ministrației publice locale.

Art. 5. — împotriva măsurilor luate de inspecțiile 
teritoriale de prevenire a incendiilor din cadrul Co­
mandamentului Trupelor de Pompieri, cu privire la 
autorizațiile și avizele de prevenire și stingere a in­
cendiilor, cei în cauză pot să se adreseze organului 
emitent în termen de 30 de zile de la data comunicării.

Rezolvarea reclamației se face de către comandantul 
unității militare teritoriale de pompieri.

în cazul în care cel ce se consideră vătămat în drep­
tul său nu este mulțumit de soluția dată reclamației 
sale, el poate sesiza instanța competentă în termen de 
30 de zile de la comunicarea soluției, potrivit Legii 
contenciosului administrativ.

Art. 6. — Agenții economici și celelalte persoane 
juridice care au în proprietate sau administrare di­
rectă instalații cu tehnologii nucleare au obligația 
să-și asigure autospeciale, echipamente de comunica­
ție și,de protecție specifice condițiilor de lucru și na­
turii riscurilor respective pentru intervenția forțelor 
proprii în caz de incendiu și să le pună la dispoziția 
celor chemate în sprijin.

Unitățile care concură la proiectarea, construcția și 
exploatarea structurilor subterane ale metroului au 
obligația să asigure mijloacele și amenajările specifice 
(trenuri, vagoneți, platforme, autospeciale, dispozitive 
pentru deblocare, echipamente de comunicație, de ilu­
minat și de protecția respirației etc.), pentru interven­
ția forțelor proprii în caz de incendiu și pentru sal­
varea persoanelor.

Art. 7. — întreținerea și exploatarea instalațiilor și 
a dotărilor comune de prevenire și stingere a incen­
diilor, precum și furnizarea apei și a altor substanțe 
stingătoare la parametrii necesari, în cazul agenților 
economici constituiți prin reorganizarea marilor com­
binate, întreprinderi și platforme industriale, care au 
funcționat potrivit Decretului nr. 70/1975, se asigură 
de agenții economici care au în patrimoniu construc­
țiile și echipamentele pentru utilitățile respective, pe 
bază de convenție sau contract.

Art. 8. — La concesionarea, închirierea sau darea 
în locație a gestiunii a capacităților de producție, spa­
țiilor de depozitare, comercializare sau cazare în comun 
și a altor spații cu destinații ce presupun prezența 
publicului. în actele care se încheie, potrivit legii, se 
vor prevedea în mod obligatoriu, după caz, respon­
sabilitățile părților privind prevenirea și stingerea in­
cendiilor, în raport cu normele specifice pentru ra­
mura autorității concendente sau a locatorului.

Art. 9. — Eliberarea licențelor pentru importul ma­
șinilor, instalațiilor, utilajelor, aparaturii, echipamen­
tului de protecție și substanțelor chimice pentru pre­
venirea și stingerea incendiilor se face cu avizul Co­
mandamentului Trupelor de Pompieri;

Art. 10. — Formațiile civile de pompieri și echipa­
jele navelor de stins incendii, cu acordul primăriilor 
și agenților economici în subordinea cărora funcțio­
nează, pot efectua activități și servicii de prevenire 
și stingere a incendiilor și în alte localități sau unități 
economice apropiate, pe bază de convenție sau con­
tracte încheiate între părți, în limita dotării și cu avi­
zul unităților militare teritoriale de pompieri.

Art. 11. — Constituie contravenții următoarele fapte, 
dacă nu au fost săvîrșite în astfel de condiții încît, 
potrivit legii penale, să fie considerate infracțiuni :

1. executarea, efectuarea probelor tehnologice, pu­
nerea în funcțiune ori darea în exploatare a oricărei 
construcții, instalații, amenajări sau schimbări de des­
tinație, fără respectarea prevederilor legale referitoare 
la prevenirea și stingerea incendiilor, dacă prin aceasta 
se creează un pericol pentru oameni, bunuri și ani­
male ;

2. proiectarea, omologarea ori fabricarea mijloacelor 
tehnice destinate prevenirii și stingerii incendiilor fără 
avizul organelor prevăzute de lege sau fără respec­
tarea parametrilor funcționali ai produsului omologat ;

3. transportul, depozitarea, păstrarea, manipularea 
sau întrebuințarea produselor și substanțelor infla­
mabile, ori care prezintă pericol de explozie, cu în­
călcarea dispozițiilor legale ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26 3

4. neasigurarea, potrivit legii, a condițiilor de alar­
mare, evacuare și salvare a persoanelor în caz de in­
cendiu ;

5. folosirea instalațiilor utilitare și tehnologice, cu 
încălcarea reglementărilor specifice, dacă prin aceasta 
se creează pericol de incendiu sau explozie ;

6. neconstîtuirea formațiilor civile de pompieri, po­
trivit legii, ori desființarea acestora fără acordul uni­
tăților militare de pompieri ;

7, neasigurarea la instalațiile cu tehnologii nucleare 
a mijloacelor specifice prevăzute la art. 6 alin/ 1 ; ne­
asigurarea mijloacelor și amenajărilor specifice pen­
tru intervenția forțelor proprii, în caz de incendiu și 
pentru salvarea persoanelor, la structurile subterane 
ale metroului ;

8. eliberarea licențelor pentru importul mașinilor, 
instalațiilor, utilajelor, aparaturii, echipamentelor de 
protecție și substanțelor chimice pentru prevenirea și 
stingerea incendiilor, fără avizul Comandamentului 
Trupelor de Pompieri ;

9. neprevederea, în actele ce se încheie la conce­
sionarea, închirierea sau darea în locație a gestiunii a 
capacităților de producție, spațiilor de depozitare, co­
mercializare sau cazare în comun și a altor spații ce 
presupun prezența publicului, a obligațiilor părților 
privind prevenirea și stingerea incendiilor ;

10. încheierea de convenții sau contracte de către 
formațiile civile de pompieri pentru prestarea unor 
activități și servicii de prevenire și stingere a incen­
diilor în alte localități sau unități economice, fără 
acordul primăriilor sau agenților economici în subor- 
dinea cărora funcționează ori fără avizul unității 
militare teritoriale de pompieri;

ÎL darea în exploatare a clădirilor înalte și foarte 
înalte ori cu săli aglomerate, hotelurilor, căminelor 
pentru copii și bătrîni sau a altor clădiri destinate 
persoanelor ce nu se pot evacua singure, fără obți­
nerea, în prealabil, a autorizației de prevenire și stin­
gere a incendiilor ori cu nerespectarea condițiilor sta­
bilite în aceasta ;

12. începerea lucrărilor de execuție, precum și a 
celor de dezvoltare, modernizare sau schimbare de 
destinație la clădirile înalte și foarte înalte ori cu săli 
aglomerate, hoteluri, cămine pentru copii și bătrîni 
sau la alte clădiri destinate persoanelor ce nu se pot 
evacua singure, fără avizarea măsurilor de prevenire 
și stingere a incendiilor cuprinse în documentațiile 
tehnico-economice de investiții ;

13» oprirea sau împiedicarea personalului împuter­
nicit, potrivit legii, pentru executarea atribuțiilor de 
prevenire și stingere a incendiilor ;

14. neechiparea sau nedotarea cu mijloace tehnice 
destinate prevenirii și stingerii incendiilor sau neres­
pectarea condițiilor de funcționare ori utilizare a 
acestora, potrivit legii ;

15. permiterea accesului publicului în sălile de spec­
tacole sau alte spații și clădiri, peste capacitatea sta­
bilită, dacă astfel se îngreuiază evacuarea în caz de 
incendiu ;

16. nerespectarea dispozițiilor legale referitoare la 
depozitarea materialelor combustibile și a altora care 
prin modul de așezare pot crea pericole de incendiu 
sau îngreuia acțiunea de intervenție în caz de incen­
diu ;

17. proiectarea și trimiterea documentației spre exe­
cuție a construcțiilor, instalațiilor, amenajărilor sau 
schimbărilor de destinație, fără respectarea prevede­

rilor legale referitoare la prevenirea și stingerea in­
cendiilor ;

18. executarea lucrărilor de sudură sau a unor ope­
rațiuni cum sînt tăierea sau lipirea metalelor ori în­
călzirea cu flacără deschisă, în locuri cu pericol de 
incendiu, fără permis sau autorizație ori în condiții 
ce pot crea pericol de incendiu, după caz ;

19. neîndeplînirea în termen a măsurilor de preve­
nire și stingere a incendiilor stabilite de personalul 
împuternicit potrivit legii ;

20. neasigurarea, blocarea sau neîntreținerea în 
bune condiții a drumurilor și a altor căi de acces pen­
tru mijloacele tehnice și personalul prevăzut pentru 
intervenție în caz de incendiu ;

21. fumatul în locuri cu pericol de incendiu, sta­
bilite'și marcate în acest sens, iluminatul cu flacără 
deschisă ori facerea focurilor în aer liber, fără res­
pectarea normelor de prevenire a incendiilor ;

22. neîntocmirea planurilor de autoapărare împo­
triva incendiilor ori neasigurarea anunțării incendiilor, 
de către cei care au această obligație ;

23. folosirea sobelor și a celorlalte mijloace sau sis­
teme de încălzire locală, în condiții care prezintă 
pericol de incendiu ;

24. nerespectarea normelor și măsurilor specifice de 
prevenire și stingere a incendiilor cu privire la cul­
turile agricole, sectoarele agrozootehnice, depozitele 
de furaje și plante tehnice, pădurile și terenurile cu ve­
getație forestieră ;

25. neasigurarea instruirii personalului ori admite­
rea la lucru a angajaților care nu cunosc normele și 
măsurile de prevenire a incendiilor, precum și modul 
de acțiune în caz de incendiu ;

26. nerespectarea normelor de prevenire și stingere^ 
a incendiilor emise de ministere și celelalte organe 
centrale ale administrației publice, dacă fapta nu con­
stituie o altă contravenție prevăzută în prezenta ho- 
tărîre. ,

Art. 12. — Contravențiile prevăzute la art. 11 se 
sancționează după cum urmează :

a) cu amendă" de la 8.000 la 10.000 lei, contraven­
țiile prevăzute la pct. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 și 8 ;

b) cu amendă de la 5.000 la 8.000 lei, contraven­
țiile prevăzute la pct. 9, 10, 11, 12, 13 și 14 ;

c) cu amendă de la 3.000 la 5.000 lei, contraven­
țiile prevăzute la pct. 15, 16, 17, 18, 19 și 20 ;

d) cu amendă de la 1.000 la 3.000 lei, contraven­
țiile prevăzute la pct. 21, 22, 23, 24, 25 și 26.

Art. 13. — Contravențiile prevăzute în prezenta 
hotărîre se constată de personalul militar și civil din 
unitățile militare de pompieri ale Ministerului de In­
terne, anume împuternicit în acest scop.

Primarii pot constata contravențiile prevăzute la , 
art. 11 pct. 3, 4, 5, 10, 11, 12, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25 și 26.

Ofițerii și subofițerii de poliție pot constata con­
travențiile prevăzute la art. 11 pct. 3, 4, 11, 12, 13, 14, 
15, 18, 20, 21 și 23.

Personalul anume - atestat din cadrul ministerelor, 
departamentelor și altor organe centrale sau locale, 
precum și din cadrul agenților economici, care înde­

plinește atribuții de îndrumare și control pe linie de 
prevenire și stingere a incendiilor, constată contraven­
țiile prevăzute la art. 11 pct. 3, 4, 5, 7, 9, 10, 13, 14, 
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 și 26.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 26

Șefii formațiilor civile de pompieri constată con­
travențiile la normele de prevenire și stingere a in­
cendiilor în unitățile și localitățile unde acestea sînt 
constituite.

Persoanele prevăzute la alin. 1—4 o dată cu consta­
tarea contravențiilor aplică și sancțiunile.

Pentru contravențiile constatate de șefii formațiilor 
civile de pompieri, aplicarea sancțiunilor se face de 
către primar sau conducătorul unității.

Art. 14. — împotriva procesuhd-verbal de consta­
tare a contravențiilor se poate face plîngere în ter-

men de -15 zile de la comunicare, Ia judecătoria în a 
cărei rază teritorială s-a săvîrșit contravenția.

Art. 15. — Contravențiilor prevăzute în prezenta 
hotărîre le sînt aplicabile dispozițiile Legii nr. 32/1968 
privind stabilirea și sancționarea contravențiilor,

Art. 16. — Prezenta hotărîre intră în vigoare la 30 
de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 
României.

Pe aceeași dată se abrogă H.C.M. nr. 2285/1969 pri­
vind constatarea și sancționarea contravențiilor la 
normele de prevenire și stingere a incendiilor. Orice 
alte dispoziții contrare prezentei hotărîri nu se mal 
aplică.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
Ministrul de interne, 

Victor Babiuc

București. 5 februarie 1992. 
Nr 5L

CERINȚE ESENȚIALE DE PROTECȚIE LA FOC A CLĂDIRILOR CIVILE

1 Protecția Ia foc față de vecinătăți.
2. Gradul de rezistență la foc a clădirii și densi­

tatea sarcinii termice de incendiu, precum și 
corelarea acestora cu destinațiile numărul de 
caturi și aria construită.

3. Limitarea propagării focului în interiorul clă­
dirii și pe fațade, precum și evacuarea fumului 
și gazelor fierbinți.

4 Asigurarea căilor de evacuare și salvare a per­
soanelor și realizarea măsurilor constructive de 
protecție la foc a căilor respective.

5. Echiparea cu instalații pentru detectarea, sem­
nalizarea, anunțarea și alarmarea în caz de in­
cendiu.

6. Echiparea cu instalații de stingere a incendiilor 
(hidranți, sprinklere. drencere, dioxid de car­
bon, spumă etc.).

7. Asigurarea alimentării cu apă pentru stingerea 
incendiilor.

8. Alimentarea cu energie a consumatorilor afe- 
rențî sistemelor de protecție (centrale de aver­
tizare, pompe și vane de incendiu, iluminat de 
siguranță, ventilația de siguranță, lifturi de per­
soane și de intervenție).

9. Măsurile constructive de prevenire a incendiilor 
la amplasarea și pe traseele instalațiilor utili­
tare (încălzire, electrice, gaze combustibile și 
tehnice, ventilare și condiționare).

10. Dotarea cu autospeciale de stingere a incendiilor, 
mijloace de intervenție, protecție și salvare.

11. Căi de acces interioare și exterioare pentru in­
tervenție în caz de incendiu.

12. Planul de autoapărare împotriva incendiilor..

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
cd privire Ia negocierea prețurilor la unele produse alimentare, precum și la unele materiale 

destinate agriculturii

In mod temporar, pînă la echilibrarea cererii 
preturi de monopol și a fenomenelor de speculă,

Guvernul României hotărăște:

Art L ~ Prețurile cu ridicata, precum și tarifele 
la produsele și serviciile prevăzute în anexa la prezenta 
hotărîre se stabilesc prin negociere între furnizori și 
beneficiari, pe proprie răspundere, pe baza acțiunii 
conjugate a cererii și ofertei și sub supravegherea 
Ministerului Economiei și Finanțelor — Departament

și ofertei, precum și pentru prevenirea practicării unor

tul pentru Prețuri și Protecția Concurenței și a Minis­
terului Comerțului și Turismului — Direcția generală 
a protecției consumatorilor.

Prevederile alineatului precedent se aplică tuturor 
agenților economici cu capital integral sau parțial de 
stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26 5

Art. 2. — Rezultatul negocierii prețurilor sau a tari­
felor va fi consemnat în „Nota de negociere", care va 
fi semnată și de către organele prevăzute în anexa la 
prezenta hotărîre.

Prețurile astfel negociate vor fi aduse la cunoștin­
ța agenților economici de către departamentele eco­
nomice coordonatoare ale unităților producătoare, 
prestatoare sau comerciale, după caz.

Agenții economici vor putea practica prețuri mai 
mici decît cele comunicate de organele prevăzute la 
alineatul precedent.

Modalitățile concrete de desfășurare a negocierii 
între furnizori și beneficiari, în diferitele faze de fa­
bricație și desfacere a produselor alimentare, vor fi 
precizate prin normele ce se vor emite de Ministerul 
Agriculturii și Alimentației, cu avizul Ministerului 
Economiei și Finanțelor — Departamentul pentru Pre­
țuri și Protecția Concurenței și al Ministerului Co­
merțului și Turismului în termen de 5 zile de la data 
prezentei hotărîrî.

Art. 3. — în cadrul procesului de negociere a pre­
țurilor, agenții economici furnizori au obligația de a 
prezenta toate datele necesare fundamentării nivelu­
lui prețului. de ofertă. La dimensionarea acestuia se 
va ține seama de utilizarea corespunzătoare a capaci­
tății de producție, precum și de încadrarea în normele 
de consum material și cu salariile pe unitatea de pro­
dus, care nu pot fi mai mari decît cele prevăzute în 
normele uzinale de consum existente în unitățile pro­
ducătoare.

Pentru a se evita majorarea ne justificată a costuri- 
loi de fabricație, normele uzinale și schemele de tran­
șare tip măcelărie vor fi actualizate de agenții econo­
mici și avizate de către Ministerul Agriculturii și Ali­
mentației pînă la data de 10 februarie 1992. Pînă la 
aceeași dată, Ministerul Agriculturii și Alimentației va 
elabora norme unitare de evidențiere a cheltuielilor de 
fabricație pe faze de producție.

Art. 4. — Pentru a nu crea concurență neloială, 
agentul economic producător va practica — pentru 
condiții identice de calitate și livrare — același nivel 
de preț pentru toți beneficiarii săi, indiferent de 
forma de proprietate a acestora.

Art. 5. — Prețurile cu amănuntul la produsele ali­
mentare prevăzute în anexa la prezenta hotărîre se 
formează de către agenții economici cu activitate 
comercială cu amănuntul, pe baza prețurilor cu ridi­

cata înscrise în nota de negociere și a adaosului co­
mercial dimensionat și declarat potrivit prevederilor 
legale.

Art. 6. — Reglementările legale în vigoare privind 
regimul prețurilor la sortimentele subvenționate de la 
bugetul public național se aplică în continuare.

Art. 7. — Prețurile cu amănuntul ale produselor 
prevăzute în anexa la prezenta hotărîre, realizate de 
agentii economici din sectorul privat și cooperatist, 
identice cu cele din sectorul de stat, executate din 
materii prime și materiale provenite din acest sector, 
precum și prețurile cu amănuntul ale acestor produse, 
aprovizionate din sectorul de stat de agenții econo­
mici particulari și cooperatiști în vederea revînzării, 
nu vor depăși pe cele practicate de unitățile din sec­
torul de stat.

Art. 8. — Prețurile cu ridicata și cele cu amănuntul 
ale produselor prevăzute în anexa la prezenta hotărî­
re vor fi reexaminate în conformitate cu prevederile, 
prezentei hotărîri, pînă Ia data de 15 februarie 1992.

Art. 9. — Organele de control ale Ministerului Eco- 
npmiei și Finanțelor, Ministerului Agriculturii și Ali­
mentației, Ministerului Comerțului și Turismului, ale 
Poliției, Ministerului Industriei, altor organe centrale, 
ale prefecturilor și Primăriei municipiului București, 
cu atribuții în domeniul prețurilor, protecției concu­
renței și consumatorilor, vor verifica modul de respec­
tare a prevederilor prezentei hotărîri, corectînd ope­
rativ prețurile și adaosurile comerciale supraevaluate.

Agenții economici, indiferent de forma de proprie­
tate a acestora, sînt obligați să pună la dispoziția or­
ganelor prevăzute la alineatul precedent toate dalele 
și informațiile necesare.

Art. 10. — Abaterile de la prevederile prezentei 
’ hotărîri se sancționează, după caz, potrivit prevederi­

lor Legii nr. 12/1990, modificată prin Legea nr 42/ 
1991, Legii nr. 11/1991 și art. 7 alin. 1 lit. d) și alin. 
2 din Hotărîrea Guvernului nr. 211/1991.

Art. 11. — Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 
776/1991 se completează cu produsele și serviciile pre­
văzute în anexa la prezenta hotărîre.

Art. 12. — Ministerul Economiei și Finanțelor. Mi­
nisterul Comerțului și Turismului, Ministerul Agri­
culturii și Alimentației și Ministerul Industriei vor 
asigura punerea în executare a prezentei hotărîri.

PRÎM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministru] agriculturii și alimentației, 

Petru Mărculescu
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 7 februarie 1992.
Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26

ANEXA
LISTA

produselor și serviciilor ale căror prețuri și tarife se negociază sub supravegherea 
ministerelor/departamentelor

A. Predase agroalimentare D. Produse industriale destinate agriculturii

1. Carne în carcasă de vită (adulte și mînzat) și de 
porc

2. Carne de vită și de porc, tranșată tip măcelărie, 
pentru populație

3. Carne de pui și de găină

B. Servicii

L Lucrări agricole mecanizate, executate de agenții 
economici cu capital de stat (tarife)

2. Comisionul de contractare și achiziție al unități­
lor ce aparțin de Regia Autonomă „Romcerear4

3. Fabricarea nutrețurilor combinate (tarife)

C. Produse alimentare

L Preparate din carne
2, Produse lactate proaspete și brînză telemea

1. Anvelope tractor față 6,00—20
2. Anvelope tractor spate 14,00—38
3. Anvelope remorci 9,00—20
4. Curele trapezoidale pentru combine : 45/20/1800 ; 

45/20/2650 ; 4 HB/3250 ; 17/13/1443
5. Acumulator 150 AH
6. Cuzineți pentru motoare de tractoare și combine
7. Arbori cotiți pentru motoare de tractoare și com­

bine
8. Pompe de injecție, injectoare pentru motoare, 

tractoare și combine
9, Segmenți pentru motoare diesel pentru tractoare 

și combine
10. Cilindri și pistoane pentru tractoare și combine

NOTA :
a) Pentru produsele prevăzute la lit. A din prezenta anexă, notele de negociere se semnează de către 

Ministerul Agriculturii și Alimentației, în calitate de coordonator al unităților furnizoare, și de Ministerul 
Comerțului și Turismului, în calitate de coordonator al unităților beneficiare, precum și de Ministerul Eco­
nomiei și Finanțelor — Departamentul pentru Prețuri și Protecția Concurenței și Ministerul Comerțului 
și Turismului — Direcția generală a protecției consumatorilor,

b) Pentru serviciile prevăzute la lit. B din prezenta anexă, notele de negociere se semnează de către 
Ministerul Agriculturii și Alimentației, în calitate de coordonator al unităților executante și beneficiare, 
precum și de Ministerul Economiei și Finanțelor — Departamentul pentru Prețuri și Protecția Concurențele

c) Pentru produsele prevăzute la lit. C din prezenta anexă, notele de negociere vor fi semnate de 
către agenții economici producători și beneficiari care fac negocierea, precum și de organele locale ale 
Ministerului Comerțului și Turismului și cele ale Ministerului Economiei și Finanțelor — Departamentul 
pentru Prețuri și Protecția Concurenței.

d) Pentru produsele prevăzute la lit. D din prezenta anexă, notele de negociere se semnează de către 
Ministerul Industriei, în calitate de coordonator al unităților furnizoare, și de Ministerul Agriculturii și Ali­
mentației, în calitate de coordonator al unităților beneficiare, precum și de Ministerul Economiei și Finanțe­
lor — Departamentul pentru Prețuri și Protecția Concurenței.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind unele măsuri de intensificare a lucrărilor agricole de primăvară și de aplicare a Legii 

fondului funciar nr. 18/1991

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pentru realizarea lucrărilor agricole din 
această primăvară, strict necesare asigurării aprovi­
zionării populației în anul 1992, avînd în vedere situ­
ația determinată de neefectuarea în totalitate a lucră­
rilor din toamhă, sînt necesare măsuri cu caracter 
excepțional, stabilite prin prezenta hotărîre.

Aceste măsuri sînt menite să conducă la utilizarea 
eficientă a proprietății asupra terenurilor agricole^ 
precum și la urgentarea aplicării Legii fondului fun­
ciar nr. 18/1991, în conformitate cu obiectivele re­
formei.

Art. 2. — Specialiștii din direcțiile generale pentru 
agricultură și alimentație și centrele agricole din co­
mune, orașe și municipii răspund, în perioada februa- 
rie-martie 1992, de executarea lucrărilor agricole de 
primăvară — eliberat terenuri, arat, fertilizat culturi 
și altele.

- Acești specialiști, la cererea proprietarilor de tere­
nuri agricole, vor face recomandări și vor sprijini so- 
licitanții în desfășurarea activităților agricole. Ei vor 
urmări și sprijini, totodată, aprovizionarea în mod



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I. Nr. 26 7

operativ cu carburanți, semințe,- îngrășăminte, insecto- 
fungicide, în vederea executării lucrărilor agricole.

Prefecții vor urmări și controla modul în care socie­
tățile comerciale cu capital integral sau majoritar de 
stat și regiile autonome din agricultură, de pe terito­
riul județului, execută lucrările agricole și iau măsu­
rile necesare pentru folosirea integrală a parcului de 
tractoare și mașini agricole, numai -pentru lucrările 
agricole și pentru utilizarea rațională și potrivit des­
tinațiilor a cantităților de motorină repartizate.

După realizarea noilor structuri administrative, ac­
tivitățile specialiștilor din centrele agricole vor fi in­
tegrate în structurile locale descentralizate' potrivit 
legii.

Art. 3. — Producătorii agricoli particulari, precum 
și societățile și asociațiile agricole de tip privat pot să 
angajeze efectuarea de cheltuieli pentru executarea 
lucrărilor mecanice, aprovizionarea cu îngrășăminte 
chimice și substanțe de combatere a dăunătorilor, prin 
unitățile integratoare prevăzute în anexa nr. 1 la pre­
zenta hotărîre.

Angajarea cheltuielilor prevăzute la alin. 1 se face 
pe bază de jcontracte, care constituie titlu executoriu.

în cazul în care proprietarii de terenuri agricole nu 
încheie contracte în condițiile legii, aceștia sînt obli­
gați să asigure lucrarea terenului, potrivit Legii fon­
dului funciar nr. 18/1991, pe cont propriu, respectînd 
perioadele optime specifice culturilor agricole în cauză.

Art. 4. — Decontarea contravalorii lucrărilor agri­
cole mecanice și, după caz, a serviciilor prestate se va 
face de către unitățile integratoare din ^fonduri pro­
prii și credite bancare acordate cu această destina­
ție, pe baza documentelor de recepție cantitativă și 
calitativă a serviciilor prestate, semnate de prestator.

Art. 5. — Pentru aprovizionarea cu materii prime 
și materiale, piese de schimb, semințe, îngrășăminte 
chimice, pesticide și carburanți necesari efectuării 
lucrărilor agricole mecanice, societățile comerciale 
bancare cu capital integral sau majoritar de stat vor 
acorda credite societăților comerciale „AGROMEC" — 
S.A. și celorlalte unități prestatoare de servicii, potri­
vit legii.

Creditele acordate unităților integratoare sau pro­
ducătorilor agricoli, pentru efectuarea lucrărilor agri­
cole de primăvară, se vor rambursa în baza și în con­
dițiile stabilite în contractele încheiate.

Art. 6. — Unitățile integratoare se autoriză să 
acorde avansuri bănești producătorilor agricoli de pînă 
la 50% din valoarea producției contractate, din fonduri 
proprii sau din creditele primite, fără a percepe 
dobîndă.

Dobînda aferentă creditelor contractate de la bănci 
va fi inclusă în comisionul unităților integratoare.

Art. 7. — în vederea finalizării acțiunii de punere 
în posesie a persoanelor îndreptățite potrivit Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, și a stabilirii amplasa­
mentelor de teren ce li se cuvin, pînă la 15 martie 
1992, comisiile județene și a municipiului București, 
constituite pentru stabilirea dreptului de proprietate 
asupra terenurilor. împreună cu direcțiile generale 
pentru agricultură și alimentație vor adopta măsuri 
de atragere în această acțiune a întregului personal 
de specialitate din agricultură și a altor categorii de 
specialiști, inclusiv pensionari.

Art. 8. — Pe întreaga perioadă a desfășurării lu­
crărilor agricole de primăvară, Ministerul Agriculturii 
și Alimentației, Ministerul Industriei și Ministerul 
Transporturilor vor asigura pentru personalul din uni­
tățile angajate în această activitate un regim de lucru 
prelungit, inclusiv în zilele de sîmbătă și duminică.

Art. 9. — Ministerul Industriei va asigura, prin re­
partiții și livrări efective, cantitățile de motorină, în­
grășăminte chimice, pesticide, la nivelurile prevăzute 
în anexele nr. 2, 3 și 4 la prezenta hotărîre.

Agenții economici furnizori sînt obligați să livreze 
' integral și ritmic cantitățile de produse prevăzute la 

alin. 1, repartizate pentru agricultură și industria ali­
mentară.

Prefecturile vor urmări zilnic executarea întocmai 
a acestor obligații și vor semnala, de îndată, Minis­
terului Industriei orice întîrziere survenită, cît și ne- 
respectarea destinației ; vor fi sesizate, de asemenea, 
organele de urmărire penală.

Art. 10. — încălcarea prevederilor prezentei hotă­
rîri atrage răspunderea materială, disciplinară sau 
penală, după caz, a persoanelor vinovate.

Art. 11. — Ministerul Agriculturii și Alimentației, 
Ministerul Industriei, direcțiile generale pentru agri­
cultură și alimentație, precum și autoritățile adminis­
trației publice locale și conducerile unităților integra­
toare răspund de aplicarea măsurilor stabilite prin 
prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Petru Mărculescu
Ministru] economiei și finanțelor, 

George Danielescu

București, 7 februarie 1992.
Nr. 54.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 26

ANEXA Nr. I
TABEL

cu unitățile integratoare și domeniile lor de activitate
INTEGRATORUL

1. „RomcereaF — RJL

2. Societățile comerciale pentru prelucrarea sfeclei 
de zahăr

3. Regia Autonomă a Tutunului

4, Societățile comerciale de prelucrare a inului și 
cînepii pentru fibră

5. Societățile comerciale pentru achiziționarea legu­
melor și fructelor și societățile comerciale pentru 
industrializarea legumelor și fructelor

6. ?,Semrom“, „Unisem**

7. "Societățile comerciale de vinificație și producere 
a berii

8. Societățile comerciale „Nutricomb*5

9. Regia Autonomă „Plafar* și societățile comerciale 
„Fitotehnia* București, „Fareș** Orăștie și „Fio- 
res* Oradea

10. Societățile comerciale agricole cu capital de stat 
cu profil zootehnic

PRODUSELE

— Grîu, triticale + secară, orz, orzoaică, ovăz; 
orez, porumb, sorg, in pentru ulei, soia, floarea- 
soarelui, ricin, rapiță, mazăre boabe, fasole 
boabe

— Sfeclă de zahăr și sămînță de sfeclă de zahăr

— Tutun, sămînță și răsad de tutun

— In pentru fibră, cînepă pentru fibră, sămînță de 
in, sămînță de cînepă

— Cartofi, fructe, struguri de masă, legume, ciu­
perci

— Semințe de : cereale, plante tehnice, plante fu­
rajere, leguminoase, legume și cartofi

— Struguri de vin și hamei

— Secară + triticale, orz, ovăz, porumb, mazăre 
boabe

— Plante medicale

— Secară + triticale, orz, ovăz, porumb, mazăre 
boabe

ANEXA Nr, 2
BALANȚA MOTORINEI

pentru campania de primăvară ■— anul 1992

Specificație Total din care :________________
ianuarie februarie martie aprilie

1. Necesar — total M.A.A.
— tone 465.000 60.000 75.000 155.000 175.000
din' care :
— lucrări agricole 342.000 29.250 45.000 125.000 142.750

2. Cotă alocată — total M.A.A.
— tone X 60.000 60.000 130.000 X
din care :
— lucrări agricole X 29.250 30.000 115.700 X

3. Costul motorinei necesare
— total M.A.A. — mii. lei 28.644,0 3.696,0 4.620,0 9.548,0 10.780,0
din care :
— lucrări agricole 21.067,2 1.801,8 2.772,0 7.700,0 8.793,4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea is Nr. 26 9

ANEXA Nr. 3
NECESARUL

de îngrășăminte chimice pentru fertilizarea cerealelor păioase și a culturilor de primăvară

Specificare

îngrășăminte chimice
— mii tone — substanță activă

Valoare 
— miliarde lei —

Total _
NPK

din care: Total 
NPK

din care:
Azot Fosfor Potasiu Azot Fosfor Potasiu

Total cereale păioase 4- culturi de primăvară 1.323 730 468 125 25,30 11,70 11,80 1,80 '
din care :

1 Pentru cereale păioase — total 223 130 93 — 4,50 2,40 2,10 ——
din acestea : 
— ianuarie 80 40 40 — 0,74 0,74 0,90 -_
— februarie 113 60 53 — 1,10 1,11 1,20 —
— martie 30 30 —— —— 0,66 0,55 —~

II Pentru culturi de primăvară — total 1.100 600 375 125 20,80 9,30 9,70 1,80

ANEXA Nr. 4

NECESARUL
de pesticide din producția internă pentru campania de primăvară —■ anul 1992

Produsul
Cantitate —

— tone/produs 
comercial

din care :

ianuarie februarie martie aprilie

Insecticide

— Carbetox 37 350 100 100 100 50
— Sinoratox 35 550 100 150 200 100
— Sintox 25 100 25 25 25 25
— Onefon 90 50 —- —— 25 25
■— Onefon 30 200 50 50 50 50
•— Onefon 35 320 80 80 80 80
— Onevos 31,5 40 10 10 10 10
-— Ulei Spindel 300 150 100 50 —

Fungicide

— Captadin 50 550 100 150 150 150
— Tiradin 75 150 25 25 50 50
•— Tiuran 75 40 10 10 10 10
— Ziram 75 200 50 50 50 50
— Turdacupral 50 , 1.350 300 350 350 350
■— Sulf pulbere 1.600 300 300 500 500
— Sulf muiabil 700 150 150 200 200
•— Polisulfură de bariu 1.300 300 300 400 300
— Sulfat de cupru 3.900 900 900 900 1.200

Frbicide

— Orezin 50 400 100 100 200 -—
— Diizocab 80 600 100 200 200 100
— Mecloran 35“ 400 100 100 100 100
— Sare DMA 33 800 150 150 200 300



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotănrea Guvernului nr, 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr, 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care il 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare Ia cetă­
țenia română ele.). Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo­
mici, București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, Ia cunoștință că începînd cu data de 1 ianuarie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale^ sînt următoarele :

lei/trimestru $/trimestra
• MONITORUL OFICIAL, Partea I. română 1.628 108
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 679 45
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 3.75(1 248
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 443 30
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 1.650 109
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 369 26
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 522 36
Pentru operațiunile efectuate în valută nu sînt incluse taxele poștale.
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la 

data de 1 ianuarie 1992, sînt următoarele :

lei $
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IILa
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat per anunț 590 —-

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun­
per anunț 700 —

țarea la cetățenia română per anunț 1.200 15
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern
— concursuri de ocupare de posturi didactice în

per anunț 1.800 —

învățămîntul superior per cuvînt 10 —
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alte publicații cu pre­

zentare tabelară
— publicarea sentinței judecătorești privind

per rînd coloană 150 —

înființarea societăților comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub

per anunț 5.500 —

formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege per cuvînt 10 —

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, 
cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDÎTOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă .,Moni$oru] Oficial*, București, str, 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30 98-12.301 B C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șî agenți economici, București, 
str Blanduziei nr. 1; sector 2, telefon îl.77.02.

Tiparul : Tipogiafia nitorui Oficial* București str. Jiului nr. 163. sector l, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2^/1992, conține 10 -pagini. Prețul 12,50 lei | 40.816 ]


